
                    ROMÂNIA                                  

                                                         Judeţul Vâlcea 

 UAT Comuna Bărbătești 

 CUI 2541843  

E-mail:barbatesti@vl.e-adm.ro 

primaria_barbatesti@yahoo.com 

Web: www.primariabarbatesti.ro 

 

 

                                        HOTĂRÂREA  NR.19 

 

   Privind : predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a 

amplasamentului situat in comuna Bărbătesti, satul Bodești şi asigurarea condiţiilor 

în vederea executării obiectivului de investiţii „Extindere, reabilitare, modernizare și 

dotare  Dispensar medical Bodești, comuna  Bărbătești, județul  Vâlcea. 

 

 

            Consiliul local al comunei Bărbătesti, judetul Vâlcea, intrunit in sedinta 

ordinara, la sediul institutiei, la care aprticipă un numar de 13 consilieri din totalul de 

13 in functie; 

            Văzând prevederile  HCL nr. 1/ 26.02 2021, prin care  domnul consilier 

Ploaie  Nicolae a fost ales presedinte de sedinta ; 

              Având in vedere: 

-Referatul de aprobare inregistrat sub numarul 1150 din 08.03.2021  privind 

necesitatea adoptarii Proiectului de Hotarare  cu privire la  predarea către Ministerul 

Lucrarilor Publice, Dezvoltarii și Administratiei prin Compania Naţională de 

Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea 

executării obiectivului de investiţii „Extindere, reabilitare, modernizare si dotare  

Dispensar medical Bodești, comuna  Bărbătești, județul  Vâlcea; 

 -Raportul compartimentului de specialitate din cadrul primariei Bărbătesti inregistrat 

sub numarul 1183 din 09.03.2021, prin care se propune initierea proiectului de 

hotarare privind predarea către Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltarii și 

Administratiei prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a 

amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de 

http://www.primariabarbatesti.ro/


investiţii „Extindere, reabilitare, modernizare si dotare  Dispensar medical Bodești, 

comuna  Bărbătești, județul  Vâlcea.” 

          -Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Bărbătesti 

inregistrat sub numarul 2127  din  21.04 2021, prin care este avizat  favorabil 

proiectul de hotarare; 

              In conformitate cu prevederile : 

- Ordonanţa Guvernului nr 16/19.08.2014 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei Guvernului nr 25/2001 privind infiinţarea Companiei Naţionale de 

Investiţii“C.N.I.” S.A; 

-prevederile art.1(2), lit.d) coroborat cu art.2 alin. (10, lit. d, art.6 si art.13 din Anexa 

nr. 3 programul national de constructii de interes public sau social a O.G. nr. 

2525/2001 privind infiintarea Companiei Nationale de Investitii C.N.I.- S.A. , cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

-art.10 din H.G, nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul –cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

  - Tinand cont de  faptul ca obiecctivul mentionat  face parte din Strategia de 

Dezvoltare locală a comunei Bărbătesti, aprobată prin Hotararea Consiliului local 

nr.  4 din  01.02. 2014, modificată si completată prin HCL nr. 33 din  26.05. 2016;   
-respectand prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind trasnparenta  

decizionala in administratia publică, proces verbal de afisaj nr. 1343/2021; 

- prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b) şi c) şi alin. (14) din Codul 

Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019   

    In temeiul art. 139 alin. (3) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 

aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/ 2019,  cu un numar de 13 

voturi ,, pentru,, adoptă prezenta 

                                           

                                               HOTĂRÂRE : 

   

       Art.1. - Se aprobă predarea către Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltarii 

și Administratiei prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe baza de 

protocol,  a amplasamentului,  Dispensar medical si teren aferent,   situat in  comuna 

Barbatești, satul Bodesti si aflat in administrarea Consiliului local al comunei 

Barbatești, cladire Dispensar in suprafata de  123 m.p. si teren aferent in suprafata de 

939 m.p. identificat potrivit Cărtii funciare nr.36201, nr. topo 36201,  liber de orice 

sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de 

investiţii “„Extindere, reabilitare, modernizare si dotare  Dispensar medical Bodești, 

comuna  Bărbătești, județul  Vâlcea. 



       Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbansitice, cu 

respectarea reglementarilor in vigoare; 

       Art.3. Se aprobă asigurarea finantarii de catre Consiliul local Bărbătesti, judetul 

Vâlcea a cheltuielilor pentru racordurile la utilitati ( energie, apa, canal, gaz sau alt 

tip de combustibil utilizat ). 

      Art.4. Consiliul Local  Bărbătesti,  se obligă sa asigure, in conditiile legii, 

suprafetele de teren necesare pentru depozitarea si organizarea santierului ; 

      Art.5. Consiliul Local Bărbătesti  se obliga ca, dupa predarea amplasamentului 

si a obiectivului realizat, sa mentina destinatia acestuia si sa il intretina pe o 

perioada de minim 15 ani; 

     Art.6.  Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii si 

lucrari finantate de comuna Bărbătesti . 

      Art.7. Prevederile prezentei hotarari  vor fi aduse la indeplinire de catre 

Primarul comunei Bărbătesti , iar  secretarul general al comunei Bărbătesti va 

asigura aducerea la cunostiinta publica prin afisare la sediul institutiei  si 

comunicarea prezentei : 

- Institutiei Prefectului – Judetul Vâlcea 

- Companiei Nationale de Investitii  

- Domnului Bănacu Constantin –primarul comunei Bărbătesti 

- Compartimentului contabilitate din cadrul primariei  Bărbătesti 

                                                           

 

 

                                                            Bărbătesti :  22.04.2021 

 

 

 

         PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ,    

            PLOAIE NICOLAE                                                 Secretar general uat 

                                                                                             LAZĂR GABRIELA                                       

 

 

 


	HOTĂRÂREA  NR.19

